СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
 пятьдесят шестой сессии

От 15 февраля 2022 года                      с. Здвинск                                                 № 221

Об отчете председателя Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области шестого созыва о работе за 2022 год

Заслушав отчет председателя Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области Сальникова А.А. о работе за 2022 год и исполнении наказов, данным депутатам Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области шестого созыва,  Совет депутатов  решил:
1. Информацию председателя Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  о работе  за 2022 год   и исполнении наказов, данным депутатам Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области шестого созыва, принять к сведению (приложение).
1. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Здвинского сельсовета» и размещению на официальном сайте администрации Здвинского сельсовета.

Председатель Совета депутатов
Здвинского  сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                                       А.А. Сальников

Приложение
Утверждено решением 56 сессии
Совета депутатов Здвинского сельсовета
 Здвинского района Новосибирской области
 шестого созыва от 15.02.2023 г. № 221

Отчет председателя Совета депутатов
Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
 о работе за 2022 год и исполнении наказов, данным депутатам Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области шестого созыва

Уважаемые Эдуард Владимирович, депутаты Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, приглашенные!

Представляю Вам  информацию  о работе Совета  депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области за 2022 год.
Депутаты Совета представляют самые различные сферы деятельности села Здвинск и выражают интересы своих избирателей, стараются  посредством своих полномочий способствовать  улучшению жизненного уровня населения села Здвинска. Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, принятие совместных решений и контроль за их выполнением, правильная организация работы депутатского корпуса создают условия для плодотворной и эффективной деятельности по осуществлению возложенных на него задач.
Совет  депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области за прошедший период осуществлял свои полномочия в соответствии с Конституцией и законодательством Российской Федерации, законами Новосибирской области, Уставом и регламентом Совета  депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области. В период между сессиями работу Совета депутатов обеспечивали: председатель Совета депутатов, заместитель председателя, председатели и члены постоянных комиссий, специалисты администрации  Здвинского сельсовета. Все комиссии работают по утверждённым планам и рассматривают вопросы, актуальные для населения села Здвинск. Каждая комиссия имеет свой основной круг вопросов. Это позволяет проводить  предварительную  проработку вопросов, вносимых в повестку дня заседаний  Совета депутатов и принимать по ним взвешенные, обстоятельные решения.
Совет  депутатов осуществляет свою деятельность в тесном контакте с исполнительной властью, т.е. с администрацией Здвинского сельсовета. Это позволяет чётко решать вопросы, являющиеся жизненно важными и необходимыми для деятельности и развития села Здвинск, а также более успешно решать социальные вопросы.
За прошедший год было проведено двадцать заседаний сессий Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.  Депутатами был принят ряд нормативно-правовых актов, направленных на создание целостной системы, устанавливающей гарантии местного самоуправления Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области. Совет депутатов стремится оперативно реагировать на изменения федерального и регионального законодательства. Проводится анализ необходимости внесения изменений и дополнений в действующие акты Совета депутатов. Все проекты правовых актов, внесенные для рассмотрения на заседаниях Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, предварительно проходят экспертизу у юриста администрации, направляются в  прокуратуру для предварительной оценки их соответствия законодательству. Это способствует принятию наиболее полной и качественной системы правовых актов. Все принятые решения также направляются в прокуратуру.
На сессиях рассмотрено 123 вопроса. В том числе:
-  О плане работы Совета депутатов Здвинского сельсовета на 2022 год;
- О проекте бюджета Здвинского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, исполнения за 2022 год.
- О внесении изменений в Устав сельского поселения Здвинского сельсовета Здвинского муниципального района Новосибирской области.

Все решения по внесению изменений и дополнений в Устав до их принятия были рассмотрены на публичных слушаниях и вступили в силу после их регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по  Новосибирской  области и официального опубликования.

Важным направлением деятельности органов местного самоуправления является эффективное управление бюджетным потенциалом, реализация мероприятий по увеличению доходов бюджета, оптимизация его расходов.  В течение года неоднократно вносились изменения в бюджет Здвинского сельсовета, это в основном было связано с получением межбюджетных трансфертов, дотаций из районного бюджета, перераспределением бюджетных средств между главными распорядителями.

 Были заслушаны вопросы:
- Об отчете главы Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области за 2022 год и задачах на 2022 год;

- Об отчете председателя Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области за 2022 год;

- Об итогах благоустройства  территории Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области за 2022 год;

- О содержании дорог  и подготовке к паводковому периоду на территории Здвинского сельсовета;

- Об установлении платы за содержание жилого помещения для нанимателя жилых помещений, занимаемых по договору найма жилых помещений государственного и муниципального жилого фонда с.Здвинск Здвинского района Новосибирской области;

          - Об утверждении тарифа на откачку жидких бытовых отходов для МУП «Служба заказчика Здвинского ЖКХ»;

- Об утверждении тарифа на стоимость работы 1 часа трактора МТЗ-82 с погрузчиком (экскаватор) и трактора ТГ-90 (бульдозер);

- О реализации плана по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории  Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;

- О работе МКУК «Здвинский РДК» по организации досуга детей и подростков в целях профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних;

- Об участии в конкурсе социально значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры на 2023 год;

-  О работе ОГППН по профилактике правонарушений и занятости детей и подростков,  находящихся на профилактическом учёте;

-  О содержании муниципального жилья;

     -  Об исполнении наказов избирателей, данных депутатам Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области шестого созыва;

- О подготовке к отопительному сезону и обслуживании дорог на территории Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;

- О работе  МКУК «Районный музей боевой и трудовой славы»  по взаимодействию с образовательными учреждениями с.Здвинск;

- О работе общественной некоммерческой организации волонтеров «Импульс» в плане  занятости, организации  досуга  детей и подростков, взаимодействии   с другими учреждениями и организациями;

- О реализации муниципальной  программы «Благоустройство  территории  Здвинского  сельсовета Здвинского  района Новосибирской  области» в  рамках  приоритетного  проекта «Формирование  комфортной  городской  среды» за 2022 год;

- О  работе МУП «Служба заказчика Здвинского ЖКХ» по обслуживанию многоквартирных домов в 2022 году;

- О реализации программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на 2016-2025 гг.;

- О реализации муниципальной адресной программы Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
«По переселению граждан из аварийного жилищного фонда Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на 2020 - 2025 годы»;

- Об установлении на территории Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц;

- Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;

 - О бюджете Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

Приняты и утверждены Положения, Правила, Программы:
           - Об утверждении положения о порядке назначения и проведения
опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о
поддержке инициативных проектов.

          - О прекращении полномочий избирательной комиссии Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

-    О проведении опроса граждан муниципального образования Здвинского сельсовета, в форме опроса, с целью выявления общественного мнения для формирования и  участия в конкурсном отборе «Инициативное бюджетирование 2023».

          -  Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса
по отбору кандидатур на должность Главы Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

          - Об утверждении  Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Здвинском сельсовете Здвинского района Новосибирской области.

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с  действующим законодательством Советом депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области были признаны утратившими свою силу 8 ранее принятых нормативно правовых актов.

Надо отметить, что явка  депутатов на  заседания Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области составила в среднем  81 процент.
Одно из основных направлений деятельности Совета – это совершенствование нормативно-правовой базы Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, охватывающей все сферы жизни с.Здвинск.
Совет депутатов Здвинского сельсовета постоянно стремится к формированию устойчивого интереса граждан районного центра к принимаемым Советом решениям, поэтому все они публикуются в периодическом печатном издании «Вестник Здвинского сельсовета» и размещаются на официальном сайте Здвинского сельсовета.
В течение года  депутатами Совета депутатов проводился личный прием граждан. Основными вопросами граждан были благоустройство территории,  уличное освещение, ремонт и строительство дорог, тротуаров, оказание помощи в ремонте жилья.
Совету депутатов необходимо уделять особое внимание работе с населением,  разъяснять направления работы цели и задачи Совета депутатов, оказывать практическую помощь администрации на местах.
Депутаты Совета депутатов принимают участие в общественно значимых мероприятиях проводимых на территории Здвинского сельсовета.